מרכז המחקר והמידע

הפיקוח על ניסויים בבעלי-חיים

- מסמך עדכון -

מוגש לוועדת החינוך, התרבות והספורט

ולוועדת המדע והטכנולוגיה

כתיבה: יובל וורגן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ב בטבת תשס"ח

31 בדצמבר 2007

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב לקראת ישיבה משותפת של ועדת החינוך, התרבות והספורט ושל ועדת המדע והטכנולוגיה בנושא הפיקוח על ניסויים בבעלי-חיים בישראל. במסמך עדכון המידע המופיע במסמכים שהוכנו במרכז המחקר והמידע של הכנסת לצורך דיונים קודמים בוועדות הכנסת בנושא זה.

תוכן המסמך:

- דברי רקע על התשתית החוקית לעריכת ניסויים בבעלי-חיים בישראל;
- נתונים על ניסויים בבעלי-חיים בישראל;
- סוגיות מרכזיות בתחום הניסויים בבעלי-חיים שמעלים ארגונים להגנה על בעלי-חיים ותגובות הגורמים הנוגעים בדבר;
- טענות שהועלו לאחרונה בדבר ניסויים בקופים במכון ויצמן למדע ותגובות עליהן.

עיקרי הממצאים המפורטים במסמך

- חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשנ"ד-1994, מתיר ניסויים בבעלי-חיים אולם מטיל הגבלות כדי להבטיח שניסויים אלה ייערכו מתוך הקפדה על מזעור הסבל והכאב שייגרמו לבעלי-החיים ורק אם אין אפשרות להשיג את מטרתם בדרכים חלופיות סבירות. על-פי החוק, המועצה לניסויים בבעלי-חיים אחראית לפיקוח על הניסויים.

אינן מסייעות להגברת הפיקוח מחד גיסא ועלולות לסכן את המשך המחקר מאידך גיסא.

1. רקע¹

ניסויים בבעלי-חיים נעשים באוניברסיטאות, במכללות אקדמיות, בבתי-חולים, במכוני מחקר ובחברות פרטיות, לצורכי מחקר במדעי החיים, ברפואה ובפסיכולוגיה ולצורך פיתוח ובדיקה של תרופות ושל חומרים אחרים.

חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשנ"ד-1994, מתיר ניסויים בבעלי-חיים, אולם מטיל בין השאר את ההגבלות האלה:

- הניסויים בבעלי-חיים ייערכו מתוך הקפדה על מזעור הסבל והכאב שייגרמו לבעלי-החיים.
- לא יינתן היתר לעריכת ניסוי בבעלי-חיים שאפשר להשיג את מטרתו בדרך חלופית סבירה.

- משרד ממשלתי, מוסד להשכלה גבוהה, מוסד חינוכי או מוסד אחר שאישרה המועצה לעניין זה רשאי להקים **ועדה פנימית**, שאחד מחבריה רופא וטרינר, והיא תמלא בעבורו את תפקידי הוועדה הארצית. הוועדה הפנימית תדווח למועצה לניסויים בבעלי-חיים אחת לשישה חודשים על הניסויים שהתירה לערוך.

המועצה פרסמה **כללי צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשס"א-2001**, המתבססים על כללי ה-NRC (National Research Council) בארה"ב. גופים שהצהירו כי הם עושים שימוש בבעלי-חיים בתהליכי מחקר מחויבים לעמוד בהוראות החוק ובכללים אלה. לפי החוק, על נציג המועצה, וטרינר בהכשרתו, לבקר במוסדות שנערכים בהם ניסויים בבעלי-חיים ולאשר שהמתקנים ותנאי החזקת בעלי-חיים בהם עומדים בקריטריונים שנקבעו בכללים.

הצעה ברוח זו נכללת גם בהצעת החוק שנזכרה לעיל, ומוצע בה כי בכל ועדה פנימית לאישור ניסויים יהיה נציג המועצה לניסויים בבעלי-חיים, וטרינר שיוכשר במזעור סבל ובמניעת ניסויים מיותרים בבעלי-חיים.⁸

⁶ הצעת חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים) (תיקון – הגברת הפיקוח על ניסויים), התשס"ז-2007, של חברי הכנסת דב חנין, זבולון אורלב ומיכאל מלכיאור, מס' פ/17/1983, הונחה על שולחן הכנסת ב-15 בינואר 2007.

⁷ עמדות הפורום הבין-אוניברסיטאי למדעי הרפואה בישראל המפורטות בפרק זה מבוססות על מסמך עמדה מ-19 בדצמבר 2007, אשר התקבל מפרופסור אלכס צפריירי, יו"ר הפורום, בדואר אלקטרוני, 31 דצמבר 2007.

⁸ הצעת חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים) (תיקון – הגברת הפיקוח על ניסויים), התשס"ז-2007, של חברי הכנסת דב חנין, זבולון אורלב ומיכאל מלכיאור, מס' פ/17/1983, הונחה על שולחן הכנסת ב-15 בינואר 2007.

האגודה הישראלית נגד ניסויים בבעלי-חיים טוענת כי כדי לאפשר דיון אתי בניסויים בבעלי-חיים יש להוסיף לוועדות המוסדיות נציגים מטעם ארגונים להגנה על בעלי-חיים.

- על המועצה לעמוד בקשר מתמיד עם המוסדות שבפיקוחה, לספק להם מידע שוטף על פעילותה ועל החלטותיה וליזום כנסים מקצועיים בתחומי האתיקה והחלופות לניסויים. יצוין כי יו"ר המועצה לניסויים בבעלי-חיים, פרופסור אהוד זיו, הדגיש באחת משיבותיה האחרונות של המועצה כי מאמץ רב מושקע בהכשרתם ובהסמכתם של

¹¹ הצעת חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים) (תיקון – חובת התייעצות ומסירת מידע), התשס"ז-2007, של חברי הכנסת יואל חסון ודב חנין, מס' פ/2170/17, הונחה על שולחן הכנסת ב-19 בפברואר 2007.

¹² הגב' ענת רפואה, ראש המחלקה להגנת בעלי-חיים במעבדות, מכתב, 30 בדצמבר 2007.

רופאים וטרינרים מומחים לחיות מעבדה בתחום המקצועי והאתי וכי עקב פעילות המועצה הוכפל מספרם של מומחים אלה בשלוש השנים האחרונות.